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이리북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-27 예산액 983,925,000

제1조  2022학년도 이리북초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 983,925,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

1이현경 2022년 12월 27일 11시 23분 39초 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 873,660 827,581 46,079

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 853,660 807,581 46,079

1.교육비특별회계전입금수입 853,660 807,581 46,079

1.교육비특별회계전입금 853,660 807,581 46,079

1.학교운영비전입금 320,591 315,380 5,211 초등 기본운영비 : 4,530,000원 * 1교 = 4,530,000

유치원 기본운영비 : 681,000원 * 1교 = 681,000

2.목적사업비전입금 533,069 492,201 40,868
(성립전_3추)무료급식비 : 2,948,000원 * 1교 

=
2,948,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

초등돌봄전담사 인건비 : 6,150,000원 * 1교 = 6,150,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

 : 1,485,000원 * 1교 =
1,485,000

(성립전_3추)학교기타운영비지원 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)22.초등실과동물사육장 설치지원

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)22.초등실과목공실습실 운영지원

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)초등교사교육과정실천지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)교과보충심화프로그램수업자료지

원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)2022.학교방역비 지원 : 650,000

원 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)읽기곤란학생 중재교육비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC 지원금 

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당 : 

485,000원 * 1교 =
485,000

2.자체수입 108,042 170,339 -62,297

1.학부모부담수입 103,537 169,332 -65,795

1.수익자부담수입 103,537 169,332 -65,795

1.급식비 21,353 21,376 -23

1이현경 2022년 12월 27일 11시 43분 34초 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,432 17,766 666 교직원 급식비 : 666,000원*1교= 666,000

2.우유급식비 2,921 3,610 -689 우유 급식비 : -689,000원*1교= -689,000

2.방과후학교활동비 79,964 145,556 -65,592

1.방과후학교활동비 79,964 145,556 -65,592 돌봄 교실 간식 : -1,032,000원*1교= -1,032,000

미술 : -5,249,000*1교= -5,249,000

배드민턴 : -6,746,000원*1교= -6,746,000

서예한자 : -11,936,000원*1교= -11,936,000

영어 : -6,301,000원*1교= -6,301,000

제과 제빵 : -3,704,000원*1교= -3,704,000

제과 제빵 재료 : -2,475,000원*1교= -2,475,000

주산수학 : -5,258,000원*1교= -5,258,000

컴퓨터 : -7,301,000원*1교= -7,301,000

피아노 : -8,279,000원*1교= -8,279,000

바이올린 : -7,374,450원*1교= -7,374,000

방학중 중식운영 : 1,376,000원*1교= 1,376,000

교재비 : -1,313,000원*1교= -1,313,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,220 2,400 -180

1.졸업앨범비 2,220 2,400 -180 졸업앨범비 : -180,000원*1교= -180,000

2.행정활동수입 4,505 1,007 3,498

1.사용료및수수료 1,873 220 1,653

1.사용료및수수료 1,873 220 1,653

1.사용료 1,873 220 1,653 강당사용료 : 1,653,000원*1교 = 1,653,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 2,382 537 1,845

2이현경 2022년 12월 27일 11시 43분 34초 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,116 250 866

1.이자수입 1,116 250 866 이자 수입 : 866,000원*1교= 866,000

2.기타행정활동수입 1,266 287 979

1.기타행정활동수입 1,266 287 979 폐식용류 매각 대금 : 49,000원*1교= 49,000

전화가입권보증금 : 930,000원*1식= 930,000

3.기타수입 2,223 2,223 0

1.전년도이월금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

세입합계 983,925 1,000,143 -16,218

3이현경 2022년 12월 27일 11시 43분 34초 전라북도교육청 이리북초등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.26

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 983,925 1,000,143 -1.6-16,218

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 19,414 18.1177,790

기본적 교육활동 8,216 8.785,875

선택적 교육활동 -56,232 24.0236,343

인적자원 운용 -747 3.736,763

학교 일반운영 8,946 24.5241,126

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 4,185 20.9206,028

합계 -16,218 983,925

기타수입 전년도이월금 0 0.22,223

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,079 86.8853,660

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.020,000

자체수입 학부모부담수입 -65,795 10.5103,537

자체수입 행정활동수입 3,498 0.54,505

합계 -16,218 983,925

1/23이현경 2022년 12월 27일 11시 22분 52초 전라북도교육청 이리북초등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김현주

교직원복지 300 300 0 0 0 0

교과활동지원 32,620 26,284 6,336 19,200 13,000 6,200

교무학사운영 7,415 11,605 -4,190 0 0 0

박가영

현장체험학습

활동
5,436 5,436 0 5,436 5,436 0

진로활동 1,255 1,255 0 0 0 0

박중배

교직원역량강

화
1,715 2,700 -985 0 0 0

학부모협력 13,000 13,000 0 10,700 10,700 0

서정현 교육환경개선 73,670 51,500 22,170 58,690 38,690 20,000

송인숙 [국고]학생및교직원

보건안전관리 33,520 32,080 1,440 26,346 25,696 650

양수현 독서활동운영 10,450 10,450 0 1,200 1,200 0

이희정
방과후학교운

영
130,884 193,500 -62,616 130,884 193,500 -62,616

정진민 과학 교과활동 3,200 3,200 0 0 0 0

최경란
특수교육교과

활동
7,220 7,220 0 0 0 0

최성연 교육복지우선 4,100 4,100 0 4,100 4,100 0

최승환
자율활동 10,661 11,361 -700 1,205 1,205 0

연구학교운영 75,110 75,110 0 36,110 36,110 0

소계 410,556 449,101 -38,545 293,871 329,637 -35,766

방과후운영

부

최아름 돌봄교실운영 81,904 75,410 6,494 81,904 75,410 6,494

소계 81,904 75,410 6,494 81,904 75,410 6,494

2/23이현경 2022년 12월 27일 11시 22분 52초 전라북도교육청 이리북초등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

생활안전부
손겨레

체육 교과활동 3,600 3,600 0 3,000 3,000 0

학생생활상담

지도
2,300 2,300 0 0 0 0

학교폭력예방 7,381 7,381 0 5,000 5,000 0

학생안전교육 4,580 4,580 0 3,440 3,440 0

소계 17,861 17,861 0 11,440 11,440 0

연구부
김혜린

방송실운영 0 200 -200 0 0 0

정보화실운영 7,334 5,700 1,634 0 0 0

소계 7,334 5,900 1,434 0 0 0

유치원

유치원 교과활

동
21,883 19,303 2,580 4,438 3,838 600

유치원방과후

과정운영
12,105 12,215 -110 1,500 1,500 0

병설유치원기

본운영
17,471 18,660 -1,189 7,500 7,500 0

소계 51,459 50,178 1,281 13,438 12,838 600

행정실

김수지

교직원대체인

건비
34,748 34,510 238 34,160 33,160 1,000

행정지원인력

운용
7,475 7,475 0 7,475 7,475 0

김정은

학교환경위생

관리
5,950 5,950 0 0 0 0

학생복지운영 2,724 2,904 -180 2,220 2,400 -180

학교시설장비

유지
166,421 157,886 8,535 60,313 60,313 0

학교운영위원

회운영
1,260 1,260 0 0 0 0

부서기본운영 35,499 33,899 1,600 0 0 0

3/23이현경 2022년 12월 27일 11시 22분 52초 전라북도교육청 이리북초등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김정은 세입사업관리 0 0 0 327,319 318,610 8,709

채효원 학교급식운영 159,734 156,809 2,925 151,785 148,860 2,925

기타선택적교

육운영
1,000 1,000 0 0 0 0

소계 414,811 401,693 13,118 583,272 570,818 12,454

합계 983,925 1,000,143 -16,218 983,925 1,000,143 -16,218

4/23이현경 2022년 12월 27일 11시 22분 52초 전라북도교육청 이리북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 873,660 827,581 46,079

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 853,660 807,581 46,079

1.교육비특별회계전입금수입 853,660 807,581 46,079

1.교육비특별회계전입금 853,660 807,581 46,079

1.학교운영비전입금 320,591 315,380 5,211 초등 기본운영비 : 4,530,000원 * 1교 = 4,530,000

유치원 기본운영비 : 681,000원 * 1교 = 681,000

2.목적사업비전입금 533,069 492,201 40,868
(성립전_3추)무료급식비 : 2,948,000원 * 1교 

=
2,948,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

초등돌봄전담사 인건비 : 6,150,000원 * 1교 = 6,150,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

 : 1,485,000원 * 1교 =
1,485,000

(성립전_3추)학교기타운영비지원 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)22.초등실과동물사육장 설치지원

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)22.초등실과목공실습실 운영지원

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)초등교사교육과정실천지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)교과보충심화프로그램수업자료지

원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)2022.학교방역비 지원 : 650,000

원 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)읽기곤란학생 중재교육비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC 지원금 

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당 : 

485,000원 * 1교 =
485,000

2.자체수입 108,042 170,339 -62,297

1.학부모부담수입 103,537 169,332 -65,795

1.수익자부담수입 103,537 169,332 -65,795

1.급식비 21,353 21,376 -23
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 18,432 17,766 666 교직원 급식비 : 666,000원*1교= 666,000

2.우유급식비 2,921 3,610 -689 우유 급식비 : -689,000원*1교= -689,000

2.방과후학교활동비 79,964 145,556 -65,592

1.방과후학교활동비 79,964 145,556 -65,592 돌봄 교실 간식 : -1,032,000원*1교= -1,032,000

미술 : -5,249,000*1교= -5,249,000

배드민턴 : -6,746,000원*1교= -6,746,000

서예한자 : -11,936,000원*1교= -11,936,000

영어 : -6,301,000원*1교= -6,301,000

제과 제빵 : -3,704,000원*1교= -3,704,000

제과 제빵 재료 : -2,475,000원*1교= -2,475,000

주산수학 : -5,258,000원*1교= -5,258,000

컴퓨터 : -7,301,000원*1교= -7,301,000

피아노 : -8,279,000원*1교= -8,279,000

바이올린 : -7,374,450원*1교= -7,374,000

방학중 중식운영 : 1,376,000원*1교= 1,376,000

교재비 : -1,313,000원*1교= -1,313,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,220 2,400 -180

1.졸업앨범비 2,220 2,400 -180 졸업앨범비 : -180,000원*1교= -180,000

2.행정활동수입 4,505 1,007 3,498

1.사용료및수수료 1,873 220 1,653

1.사용료및수수료 1,873 220 1,653

1.사용료 1,873 220 1,653 강당사용료 : 1,653,000원*1교 = 1,653,000

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 2,382 537 1,845
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,116 250 866

1.이자수입 1,116 250 866 이자 수입 : 866,000원*1교= 866,000

2.기타행정활동수입 1,266 287 979

1.기타행정활동수입 1,266 287 979 폐식용류 매각 대금 : 49,000원*1교= 49,000

전화가입권보증금 : 930,000원*1식= 930,000

3.기타수입 2,223 2,223 0

1.전년도이월금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

1.순세계잉여금 2,223 2,223 0

세입합계 983,925 1,000,143 -16,218
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,763 37,510 -747

1.기타 교직원보수 34,748 34,510 238

1.교직원대체인건비 34,748 34,510 238

1.[초]직원대체인건비 300 1,350 -1,050

1.무기계약직원인건비 300 1,350 -1,050 초과근무수당등 : -150,000원*7회= -1,050,000

2.[초]기간제교원인건비 928 640 288

1.기간제교원인건비 928 640 288
초등기간제교사성과상여금,인건비 : 

288,000원*1교=
288,000

3.[유]유치원시간제기간제교사 운영(목)33,520 32,520 1,000

1.기간제교원인건비 30,812 29,812 1,000
(성립전_3추)유치원시간기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

2.기간제교원법정부담금 2,708 2,708 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,015 3,000 -985

1.교직원역량강화 1,715 2,700 -985

1.[초]자율연수 1,715 2,700 -985

1.일반수용비 1,715 2,700 -985 교육경비 : -98,500원*10명= -985,000

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 206,028 201,843 4,185

1.급식 관리 159,734 156,809 2,925

1.학교급식운영 159,734 156,809 2,925

1.[초]영양사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

3.[초]조리원인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

4.[초]급식재료구입비 132,041 129,731 2,310

1.급식용식재료비 132,041 129,731 2,310
(성립전_3추)식품비(수,목) : 1,644,000원

*1식=
1,644,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비(수,목) : 666,000원*1교= 666,000

5.[초]급식운영비 16,781 14,507 2,274

1.일반수용비 12,704 11,400 1,304
(성립전_3추)급식소모품 구입(수,목) : 

1,304,000원*1식=
1,304,000

2.연료비 3,970 3,000 970 도시가스 요금(목) : 970,000원*1교= 970,000

3.기타공공요금 107 107 0

6.[초]급식기구확충비 940 1,910 -970

1.비품구입비 940 1,910 -970 급식 기구 구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

음식물쓰레기통(목) : 30,000원*1회= 30,000

7.[초]대체인건비 1,491 1,491 0

1.기간제직원인건비 1,491 1,491 0

8.[초]급식도우미 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

9.[초]우유 급식 2,921 3,610 -689

1.우유급식비 2,921 3,610 -689 우유급식(수) : -689,000원*1교= -689,000

10.[초]건강검진비[목] 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.보건관리 39,470 38,030 1,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,520 32,080 1,440

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,909 3,119 -210

1.학생복지비 2,909 3,119 -210 건강검사(1,4학년) : -210,000원*1회= -210,000

3.[초]보건실운영 4,815 3,165 1,650

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_3추)코로나 방역물품비(목) : 

325,000원*2회=
650,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,565 1,565 0

5.비품구입비 1,400 400 1,000
보건실 신장체중계 구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목)1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]방역활동도우미인건비(목) 24,196 24,196 0

1.기간제직원인건비 15,546 15,546 0

2.운영수당 7,650 7,650 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 5,950 5,950 0

1.[초]먹는물관리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.[초]공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]어린이 활동 공간 관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 6,824 7,004 -180

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]맞춤형 지원사업(목) 2,130 2,130 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 30 30 0

3.학생복지비 600 600 0

2.[초]환경 조성 사업(목) 1,970 1,970 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 80 80 0

2.학생복지운영 2,724 2,904 -180

1.[초]졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]교과서 구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]졸업앨범제작(수) 2,220 2,400 -180

1.교육운영비 2,220 2,400 -180 졸업 앨범 제작 : -180,000원*1교= -180,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 85,875 77,659 8,216

1.교과 활동 68,523 59,607 8,916

1.교과활동지원 32,620 26,284 6,336

1.[초]학습준비물구입 8,280 8,280 0

1.학습준비물 8,280 8,280 0

2.[초]보결수업관리 2,636 2,200 436

1.운영수당 2,636 2,200 436 보결 수당 : 436,000원*1교= 436,000

3.[초]보충과정운영 10,000 6,000 4,000

1.학습준비물 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)교과보충(심화)를 위한 수업

자료 구입 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

4.[초]기초학력지도 2,504 2,804 -300

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 200 500 -300 학습디딤동아리 운영비 : -300,000원*1교= -300,000

6.[초]맞춤형학습지원(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 1,324 1,324 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]읽기곤란 중재교육(목) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_3추)언어치료 강사비 : 50,000원

*12회*2명=
1,200,000

8.[초]초등교사교육과정 실천지원비(목)1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_3추)1학년 교사교육과정 강사수당

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교스포츠클럽운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.특수교육교과활동 7,220 7,220 0

1.[초]교과운영 4,976 4,800 176

1.교육운영비 4,976 4,800 176 체험활동비(요리교실) : -50,000원*1회= -50,000

학습용품 및 교재교구 구입 : 800,000원*1

교=
800,000

체험활동비(탐구교실, 산행,성인권교육) :

 -574,000원*1회=
-574,000

2.[초]장애이해교육 2,244 2,420 -176

1.운영수당 0 300 -300 장애이해교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,244 2,120 124
가족지원프로그램 운영비 : -152,000원*1

회=
-152,000

장애이해교육 운영비 : 276,000원*1교= 276,000

7.유치원 교과활동 21,883 19,303 2,580

1.[유]교과운영 16,609 14,029 2,580

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 5,869 6,155 -286 행사 의상대여  : -150,000원*1회= -150,000

교육연수 경비  : -136,000원*1회= -136,000

3.비품구입비 9,140 6,274 2,866 교재교구 구입  : 2,266,000원*1교= 2,266,000

(성립전_3추)교사용태블릿PC 구입비 : 

600,000원*1대=
600,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[유]현장학습 536 536 0

1.교육운영비 536 536 0

5.[유]누리과정 운영비(목) 3,838 3,838 0

1.교육운영비 3,838 3,838 0

2.창의적 체험활동 17,352 18,052 -700
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 10,661 11,361 -700

1.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]체육대회 836 836 0

1.교육운영비 836 836 0

3.[초]중간놀이운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]배움축제 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 소모품 구입 : -700,000원*1회= -700,000

5.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]학급교육활동 경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.[초]학생자치활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

8.[초]스쿨팜운영(목) 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.현장체험학습활동 5,436 5,436 0

3.[초]수학여행(수) 5,436 5,436 0

1.교육운영비 5,436 5,436 0

3.진로활동 1,255 1,255 0

1.[초]진로체험활동 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

4.선택적 교육활동 236,343 292,575 -56,232

1.방과후학교 운영 224,893 281,125 -56,232

1.방과후학교운영 130,884 193,500 -62,616

1.[초]미술 8,071 13,320 -5,249

1.운영수당 8,071 13,320 -5,249 강사비 : -5,249,000원*1교= -5,249,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]배드민턴 6,754 13,500 -6,746

1.운영수당 6,754 13,500 -6,746 강사비 : -6,746,000원*1교= -6,746,000

3.[초]서예한자 6,064 18,000 -11,936

1.운영수당 6,064 18,000 -11,936 강사비 : -11,936,000원*1교= -11,936,000

4.[초]영어 11,699 18,000 -6,301

1.운영수당 11,699 18,000 -6,301 강사비 : -6,301,000원*1교= -6,301,000

5.[초]제과 제빵 6,736 10,440 -3,704

1.운영수당 6,736 10,440 -3,704 강사비 : -3,704,000원*1교= -3,704,000

6.[초]제과 제빵 재료 4,725 7,200 -2,475

1.교육운영비 4,725 7,200 -2,475 재료비 : -2,475,000원*1교= -2,475,000

7.[초]주산수학 8,422 13,680 -5,258

1.운영수당 8,422 13,680 -5,258 강사비 : -5,258,000원*1교= -5,258,000

8.[초]컴퓨터 7,099 14,400 -7,301

1.운영수당 7,099 14,400 -7,301 강사비 : -7,301,000원*1교= -7,301,000

9.[초]피아노 6,121 14,400 -8,279

1.운영수당 6,121 14,400 -8,279 강사비 : -8,279,000원*1교= -8,279,000

10.[초]바이올린 1,626 9,000 -7,374

1.운영수당 1,626 9,000 -7,374 강사비 : -7,374,000원*1교= -7,374,000

11.[초]방과후학교자유수강권(목) 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

12.[초]도시지역 방과후 학교 지원금(목)15,600 15,600 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

3.교육운영비 6,932 6,432 500 운영물품구입 : 500,000원*1교= 500,000

4.기간제직원법정부담금 500 1,000 -500 강사 고용보험료 : -500,000원*1교= -500,000

5.목적사업업무추진비 468 468 0

13.[초]방과후행정실무사 인건비(목) 16,900 15,065 1,835

1.무기계약직원인건비 15,472 13,637 1,835
(성립전_3추)방과행정실무사 연차수당 : 

485,000원*1교=
485,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

1,350,000원*1교=
1,350,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,428 1,428 0

14.[초]특수교육 방과후학교 지원(목) 7,380 5,895 1,485

1.운영수당 7,380 5,895 1,485
(성립전_3추)교내 방과후학교 지원 : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전_3추)교외 방과후학교 지원 : 

685,000원*1교=
685,000

15.[초]방과후학교교재비(수) 2,687 4,000 -1,313

1.교육운영비 2,687 4,000 -1,313 교재비 : -1,313,000원*1교= -1,313,000

2.돌봄교실운영 81,904 75,410 6,494

1.[초]돌봄전담사운영 46,794 40,644 6,150

1.무기계약직원인건비 42,645 36,495 6,150
돌봄전담사 퇴직적립금 : 3,400,000원*1교

=
3,400,000

명절휴가비및 연차수당 : 1,350,000원

+1,400,000원=
2,750,000

2.무기계약직원법정부담금 4,149 4,149 0

2.[초]돌봄교실 9,960 9,616 344

1.교육운영비 9,960 9,616 344 간식 구입 : -1,032,000원*1교= -1,032,000

방학중 중식운영 : 1,376,000원*1교= 1,376,000

3.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 20,750 20,750 0

1.일반수용비 2,560 3,500 -940 시설사용 외 : -940,000원*1교= -940,000

2.운영수당 4,616 3,316 1,300 강사비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

3.교육운영비 12,774 13,134 -360 간식,중식비 : -360,000원*1회= -360,000

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[초]돌봄교실 지자체 지원(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

3.유치원방과후과정운영 12,105 12,215 -110

1.[유]3세대하모니운영 5,170 5,280 -110

1.운영수당 5,170 5,280 -110 인건비 : -110,000원*1회= -110,000

2.[유]유치원방과후운영 2,327 2,327 0

1.교육운영비 2,327 2,327 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 4,608 4,608 0
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1.운영수당 4,608 4,608 0

2.독서활동 10,450 10,450 0

1.독서활동운영 10,450 10,450 0

1.[초]도서 구입 6,640 6,640 0

1.도서구입비 6,640 6,640 0

2.[초]도서관 운영 2,850 2,850 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.[초]책꾸러미 지원(목) 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 177,790 158,376 19,414

1.교무업무 운영 7,415 11,605 -4,190

1.교무학사운영 7,415 11,605 -4,190

1.[초]교무학사운영 1,590 1,840 -250

1.무기계약직원인건비 0 100 -100
교무실무사 초과근무수당 : -100,000원*1

교=
-100,000

2.교육운영비 1,290 1,440 -150 교육계획서 제작 : -150,000원*1회= -150,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육과정평가 1,000 4,940 -3,940

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 3,200 -3,200
교육과정 협의회 여비 : -3,200,000원*1교

=
-3,200,000

3.교육운영비 0 540 -540 컨설팅 장학 수당 : -140,000원*1회= -140,000

대여료 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]졸업식 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0

2.생활지도운영 14,261 14,261 0

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생생활지도운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방 7,381 7,381 0

1.[초]안심알리미서비스 2,381 2,381 0

1.일반수용비 2,381 2,381 0

2.[초]언어폭력 예방활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한 학급만들기(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 4,580 4,580 0

1.[초]안전교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]수상안전교육운영(목) 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

3.연구학교 운영 75,110 75,110 0
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1.연구학교운영 75,110 75,110 0

1.[초]혁신학교(목) 39,000 39,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 5,608 5,608 0

3.교육운영비 28,992 28,992 0

4.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.[초]솜리골 원도심학교운영(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

3.[초]학교혁신워크숍(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초]원도심학교운영(목) 23,610 23,610 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 7,787 7,787 0

3.교직원복지비 270 270 0

4.교육운영비 14,353 14,353 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]수업혁신학년(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,360 1,160 200
5학년 진로체험 강사수당 : 200,000원*1회

=
200,000

2.교육운영비 3,640 3,840 -200
5학년 수업혁신 재료구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

4.학습지원실 운영 7,334 5,900 1,434

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품 : -200,000원*1교= -200,000

2.정보화실운영 7,334 5,700 1,634

1.[초]학교정보화지원 6,734 5,100 1,634

1.교육운영비 6,734 5,100 1,634 컴퓨터 등  수리 : -1,229,000원*1교= -1,229,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용 토너 등 구입 : 2,863,000원*1교= 2,863,000

2.[초]교육정보화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육여건 개선 73,670 51,500 22,170

1.교육환경개선 73,670 51,500 22,170

1.[초]교육정보화지원 3,028 3,840 -812

1.교육운영비 390 390 0

2.비품구입비 2,638 3,450 -812 교육용 TV 구입 : -812,000원*1대= -812,000

2.[초]PC 등 구입 7,152 8,970 -1,818

1.비품구입비 7,152 8,970 -1,818 교직원 컴퓨터 구입 : -947,000원*1대= -947,000

프린터 등 구입 : -703,000원*1대= -703,000

컴퓨터실 모니터 구입 : -168,000원*1대= -168,000

3.[초]원도심학교 활성화 운영관리(목)3,690 3,690 0

1.비품구입비 3,690 3,690 0

4.[초]목공실습실 구축 및 운영 8,000 5,000 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)목공교육용 목재구입 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]그린스마트 미래학교 전환 준비금(목)10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]교육여건 개선(목) 37,000 20,000 17,000

1.일반수용비 12,731 5,731 7,000
(성립전_3추)동물사육장 설치 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

(성립전_3추)기타 강당 환경개선비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)강당바닥샌딩작업 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.비품구입비 14,269 14,269 0

7.[초]악기구입 4,800 0 4,800
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,800 0 4,800 디지탈피아노 구입 : 800,000원*6대= 4,800,000

6.학교 일반운영 241,126 232,180 8,946

1.학교기관 운영 60,445 60,034 411

1.부서기본운영 35,499 33,899 1,600

1.[초]교장실운영 8,642 9,142 -500

1.여비 1,100 1,600 -500 출장 여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 4,470 4,470 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 19,957 16,857 3,100

1.일반수용비 10,057 9,557 500 사무용품 구입 : 500,000원*1교= 500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,600 2,000 -400 출장 여비 : -400,000원*1교= -400,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 7,500 4,500 3,000
시설비품및업무용비품구입  : 600,000원*5

대=
3,000,000

3.[초]교무실운영 6,900 7,900 -1,000

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 5,600 6,600 -1,000 출장 여비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 17,471 18,660 -1,189

1.[유]유치원운영 3,620 3,980 -360

1.일반수용비 2,760 3,120 -360 사무기기 수선 : -100,000원*1회= -100,000

어린이활동공간 안전진단 : -200,000원*1

회=
-200,000

놀이시설 유지 관리비  : -60,000원*1회= -60,000

2.여비 360 360 0

3.학생복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]유치원시설일반관리 10,271 11,100 -829

1.일반수용비 6,718 7,547 -829 소규모 수선비  : -829,000원*1회= -829,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,553 3,553 0

3.[유]유치원공공요금 2,880 2,880 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 7,475 7,475 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,475 7,475 0

1.기간제직원인건비 7,145 7,145 0

2.교직원복지비 330 330 0

2.시설 장비 유지 166,421 157,886 8,535

1.학교시설장비유지 166,421 157,886 8,535

1.[초]공공요금및제세공과금 49,866 47,476 2,390

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 9,060 8,400 660 상하수도 요금 : 660,000원*1월= 660,000

3.기타공공요금 9,606 7,876 1,730 전화 요금 : 400,000원*2월= 800,000

전화보증금반환금 : 186,000원*5개= 930,000

2.[초]시설관리용역 18,847 17,347 1,500

1.일반수용비 18,847 17,347 1,500 공기청정기 운영비 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.[초]시설일반관리 25,935 22,290 3,645

1.일반수용비 25,935 22,290 3,645 시설소모품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

소규모 수선비 : 1,505,000원*1교= 1,505,000

놀이시설 수선 : 140,000원*1회= 140,000

4.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]생활폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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6.[초]시설관리인건비 4,260 4,260 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 100 100 0

7.[초]화장실 관리 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000 화장실 소모품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

8.[초]시설관리인건비(목) 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 19,249 19,249 0

2.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

9.[초]청소원 인건비(목) 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,199 17,199 0

2.무기계약직원법정부담금 1,995 1,995 0

10.[초]운동장 환경개선(지자체지원금)20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0 운동장 복토작업 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

운동기구 도색 외 2종 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

벤치구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학교운영 협력 14,260 14,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.[초]학교운영위원회 운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 13,000 13,000 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모 안전도우미(목) 2,100 2,100 0
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1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[초]학부모공동체(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]솜리골 마을학교(목) 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

3.비품구입비 960 960 0

세출합계 983,925 1,000,143 -16,218
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